Hic autem non est locus differendi, an gratia, & charitas sint diuersi habitus: non esse patet ex Tridentino, & fusiùs probari posset ex Patribus, si hic esset locus proprius: de hoc aliquid dicitur ex occasione *infra*: quidquid autem dicatur, non refert ad præsens institutum, in quo agitur de peccato habituali, quod statuit Doctor non consistere in priuatione gratiæ, quæcunque illa sit forma.

Alia est iustitia, quæ dicitur operum, & appellatur à Trident. *eadem sess. c. 16.* fructus iustitiæ, de qua potissima quæstio fuit cum Pelagianis, & appellatur sæpè adimpletio legis, atque eius obedientia, ab Augustinò; à Theologis autem & Philosophis, conformitas operis ad regulam rectæ rationis, estque rectitudo virtutis, quæ nata est, & debet inesse operi.

Per oppositum, duplex est iniustitia, alia priuatio gratiæ sanctificantis, & habitualis; & in illa negat Doctor cōsistere peccatum habituale: quia illa priuatio per vnicum peccatum inducitur, &

neque extensiuè, neque intensiuè potest augeri per subsequentiâ, vt probat ex Anselmo in litera. Iniustitia habitualis augetur per quodlibet peccatum. Ergo iniustitia habitualis, quâ quis dicitur peccator, & magis peccator, debet esse alia: quid ergo est? Dicit cum communi antiquorum non esse illam priuationem, quæ fuit in actu: quia illa transit simul cum actu, quem affecit, sicut tenetur etiam de rectitudine opposita, quæ non manet post actum Physicè.

**C** Dicitur autem, &c. Adducit sententiam, quæ imponitur D. Thomæ in margine: eius tamen non est, neque scio inter veteres, quis eam docuerit: nam quamuis cum Augustino admiserint post actum præteritum manere reatum, non satis ex ipsis colligitur, si statuerint esse realem relationem, prout hæc sententia, vt à Doctore explicata, docet, cuiuscumque sit hæc sententia, rectè improbaratur à Doctore rationibus positis in litera: quia nequit esse intrinsecus, neque extrinsecus adueniens. Non primum: quia extrema manere possunt simul abique eo, quòd in fit talis relatio, vt anima & pœna. Dices requiri actum vt conditionem fundandi, sicut in relationibus secundi generis. Contrâ, quia actus, quâ est priuatio, & peccatum, nequit esse conditio determinans ad aliquid reale posituum: quia priuatio non est quid Physicum, sed morale: quâ autem materiale substratum, nihil facit ad aliquid, quod habet rationem relationis, sed producit habitum vitiosum, qui est qualitas. Quòd nec sit relatio extrinsecus adueniens, patet: quia nequit inesse nisi per causam extrinsecam: quia nec peccatum, quâ peccatum, potest esse causa eius, ex ratione præmissâ, neque anima etiam peccando, seu deficiendo à recta ratione, ex eodem medio; neque Deus: quia peccatum est tantum permissiuè à Deo: neque anima dicitur obligata per illud quod præcisè est terminus diuinæ actionis, neque responsio desumpta à Magistro, satis facit: quâ dicitur anima per dissimilitudinem, & elongationem à Deo manere pollutam, donec pœniteat: quia de hoc quæritur. Non est priuatio gratiæ, ex ratione superius præmissâ: non est priuatio rectitudinis debitæ ritui, quia hæc nequit manere, non manente actu; deinde videtur, quidquid sit posse tolli per formam contrariam. Hæc summa textus, controuersiam autem tangemus statim, super textu sequente.